BERNARDO VILARDI MONTEMÓR) X CAIXA ECONOMICA FEDERAL(SP277746B - FERNANDA

MAGNUS SALVAGNI)

Vistos em decisão.A presente ação foi proposta com a finalidade de obtenção de provimento que declare a

nulidade e inexigibilidade da duplicata mercantil no valor de R$1.700,00 (mil e setecentos reais), bem como a

devolução do montante de R$11.300,00 (onze mil e trezentos reais).A audiência de instrução foi presidida pela

MMa. Juíza Federal Substituta Dra. Flávia Serizawa e Silva. Remetidos os autos para prolação de sentença,

entendeu a D. Juíza ser incompetente para julgar o feito.DECIDO. Estabelece o artigo 132 do Código de Processo

[...]

CARLOS VAN CLEEF DE ALMEIDA SANTOS) X DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST

DE TRANSPORTES

Vistos, etc...Cuida-se de ação ordinária ajuizada por PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

em face do DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,

objetivando indenização por danos materiais no valor de R$ 20.983,00 (vinte mil, novecentos e oitenta e três

reais), a ser acrescido de atualização monetária, juros moratórios de 1% ao mês, mais despesas processuais e

honorários advocatícios sobre o valor da condenação. Sustenta a autora que firmou com LUIS PAULO PRADO,

contrato de seguro, na modalidade RCFV Auto - Responsabilidade Civil de Proprietário de Veículo Automotor de

[...]

tampouco amenizou os efeitos deste.Aduz, ainda, que em decorrência do acidente, o veículo assegurado pela

autora sofreu danos materiais de grande monta, que afetou de sobremaneira a sua estrutura que determinou em sua

indenização integral, tendo se responsabilizado e pago o valor de R$ 38.783,00 (trinta e oito mil, setecentos e

oitenta e três reais) ao segurado. Em 02/03/2011, visando minimizar seus prejuízos, a autora alienou o salvado,

percebendo a quantia de R$ 17.800,00, consoante demonstram os documentos juntados nos autos. Por fim, alega

estar sub-rogado em todos os direitos e ações atribuídos ao segurado, nos termos do artigo 786 do Código Civil e

[...]

monetária, bem como do percentual de juros de mora incidentes sobre o montante desde a data do evento danoso.

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido, com resolução de mérito, nos termos do art. 269, inciso I, do

Código de Processo Civil, para condenar a ré a pagar à parte autora a importância de R$ 20.983,00 (vinte mil,

novecentos e oitenta e três reais), acrescido de correção monetária, bem como do percentual de juros de mora

incidentes sobre o montante, nos termos da Resolução 267/2013 do Eg. CJF, desde a data do evento danoso

04/01/2011 - fl. 51).A verba honorária de sucumbência fica arbitrada em 10% (dez por cento) do valor da

[...]

objetivando, com a medida antecipatória, a suspensão da exigibilidade do crédito tributário consubstanciado no

Processo Administrativo nº 18186.720.919/2012-08, consoante o art. 151, V, do CTN, até a decisão definitiva da

lide.Aduz a parte autora que fora intimada a recolher multa no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)

pelo atraso na entrega da Escrituração FCont - Controle Fiscal de Transição, sob pena de aplicação de multa

adicional de R$ 5.000,00 por mês-calendário ou fração de atraso (17 meses), com fundamento nos artigos 16 da

Lei nº 9.779/99, art. 57, inciso I, da medida provisória 2158-35/01 e art.

[...]

documento, ainda que a destempo, não tem o condão de ensejar a cobrança de multa. Ainda que assim não fosse,

ad argumentandum, verifico que a multa foi aplicada no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por mês calendário

ou fração de atraso; foi apurado atraso de 17 (dezessete) meses, totalizando a multa o valor de R$ 85.000,00

(oitenta e cinco mil reais), conforme se vê a fls. 16.Contudo, vale anotar que a Lei nº 12.766, de 27/12/2012

previu a periodicidade anual para a obrigação tributária acessória (FCONT) e, tratando-se de lei mais benéfica ao

contribuinte, caberia sua aplicação ao caso, na forma prevista pelo artigo 106, II, c, do Código Tributário